
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 8 GIUGNO 2023)

L’anno duemilaventitrè, il giorno di giovedì otto del mese di giugno, alle ore 10.43 presso 

la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 10.30 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, Maselli e 

Schiboni.  

E’ collegata in videoconferenza: l’Assessore Regimenti. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Palazzo, Righini e Rinaldi.   

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Rinaldi. 

(O M I S S I S) 

Si interrompe il collegamento in videoconferenza con l’Assessore Regimenti. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 256 



OGGETTO: L.R. 29 dicembre 2014, n.15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia di 

spettacolo dal vivo e di promozione culturale”. Approvazione del Programma Operativo Annuale 

degli Interventi 2023 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Pari Opportunità, Politiche giovanili e della 

Famiglia, Servizio civile; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante: “Legge di contabilità e finanza pubblica” 

e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale 

di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;  

VISTA la legge regionale del 30 marzo 2023, n. 1, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2023”; 

VISTA la legge regionale del 30 marzo 2023, n. 2, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

Deliberazione Giunta n. 256 del 08/06/2023



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: 

"Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in 

materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 10 maggio 2022 n. 277 recante: “L.R. 29 

dicembre 2014, n.15. Approvazione del Documento di Indirizzo Regionale per lo Spettacolo dal vivo 

e per la Promozione delle attività culturali 2022 – 2024 e del Programma Operativo Annuale degli 

Interventi 2022; 

CONSIDERATO inoltre che la L.R. 15/2014 agli artt. 13, comma 3 e 14 prevede che il 

Documento d’Indirizzo venga attuato annualmente attraverso il Programma Operativo Annuale degli 

Interventi (di seguito “Programma Operativo”) redatto in coerenza con le linee generali, le strategie, 

gli obiettivi e le priorità d’intervento indicate nel Documento stesso; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 14, comma 1 della L.R. 15/2014 il Programma 

Operativo deve essere approvato dalla Giunta Regionale, acquisito il parere della Commissione 

consiliare competente; 

VISTO il regolamento regionale 5 agosto 2019, n. 16: “Regolamento per la determinazione 

dei criteri e delle modalità per la partecipazione, l’assegnazione, l’erogazione, il monitoraggio e la 

rendicontazione in materia di contributi allo spettacolo dal vivo, ai sensi dell’articolo 15, comma 2, 

della legge regionale 29 dicembre 2014, n. 15 e successive modifiche”; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Programma Operativo Annuale degli Interventi 

2023 le risorse necessarie sono stanziate sul bilancio regionale, come di seguito riportate: 

Capitolo U0000G11920 - ARMO- Fondo Unico Regionale per lo Spettacolo dal vivo -Interventi 

di parte corrente L.R.15/2014 - Trasferimenti correnti ad imprese controllate- Lazio Innova spa € 

2.490.000,00 (esercizio finanziario 2023) già accantonate con prenotazione n. 1482/2023; 

Capitolo U0000G11914 - Fondo Unico Regionale per la promozione di attività culturali –

L.R.15/2014 Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private - € 194.600,00 (esercizio

finanziario 2023) già accantonate con prenotazione n. 1490/2023 ed € 575.000,00 (esercizio

finanziario 2024) già accantonate con prenotazione n.819/2024;

Capitolo U0000G11915 -Trasferimenti all’Associazione Teatrale dei Comuni del Lazio- Art.7, 

comma 2 della L.R. n.15/2014 - € 980.000,00 (esercizio finanziario 2023) già accantonate con 

prenotazione n. 1487/2023; 

Capitolo U0000G11916 -Trasferimenti alla Fondazione “Musica per Roma” - Art.7, comma 1 

lettera d) L.R. n.15/2014- € 1.190.000,00 (esercizio finanziario 2023) già accantonate con 

prenotazione n. 1483/2023; 

Deliberazione Giunta n. 256 del 08/06/2023



Capitolo U0000G11917 – “Trasferimenti alla Fondazione Romaeuropa Arte e Cultura- Art.7, 

comma 3 L.R. n.15/2014 - € 300.000,00 (esercizio finanziario 2023) già accantonate con 

prenotazione n. 1484/2023;

Capitolo U0000G13902 – Spese relative alle istituzioni culturali e dello spettacolo (Fondazione 

Teatro dell’Opera di Roma capitale, Fondazione Accademia Nazionale S. Cecilia - € 2.380.000,00 

(esercizio finanziario 2023) già accantonate con prenotazione n. 1488/2023;

Capitolo U0000G13909 – Spese relative al funzionamento ed alle attività della Fondazione Teatro 

di Roma- Trasferimenti correnti Amministrazioni locali- - € 1.190.000,00 (esercizio finanziario 

2023) già accantonate con prenotazione n. 1481//2023;  

Capitolo U0000G14513- Spese relative alla partecipazione della Regione Lazio alla Fondazione 

Teatro di Roma- Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in PA incluse nelle 

Amministrazioni locali- € 1.000.000,00 (esercizio finanziario 2023) già accantonate con 

prenotazione n. 1479/2023; 

Capitolo U0000G11950 - Spese per la realizzazione dello spettacolo dal vivo presso il polo 

culturale multidisciplinare Spazio Rossellini (l.r. n. 15/2014, art. 5, c. 3-bis) § trasferimenti correnti 

a istituzioni sociali private – Associazione Teatrale Comuni del Lazio ATCL - € 500.000,00 già 

accantonate con prenotazione n. 2981/2023; 

CONSIDERATO altresì, che per la realizzazione del Programma Operativo Annuale degli 

Interventi 2023 concorrono le risorse pari ad euro 150.000,00, per l’anno 2023, da stanziare, con 

successiva variazione di bilancio da adottarsi sul capitolo di spesa da istituire all’interno del 

programma 02 della missione 05, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.04.04.01, relativo al 

cofinanziamento regionale per le residenze in materia di spettacolo dal vivo, alla cui copertura si 

provvederà mediante la corrispondente riduzione del capitolo U0000C11103, iscritto nel programma 

03 della missione 20, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.10.01.99; 

RILEVATO che le risorse per la realizzazione del Piano Operativo Annuale degli Interventi 

2024 saranno definite a seguito dell’aggiornamento del Documento di Indirizzo Regionale per lo 

spettacolo dal vivo e per la Promozione delle attività culturali 2022-2024 approvato con DGR 

277/2022, compatibilmente con le indicazioni del bilancio di previsionale regionale 2024; 

RITENUTO pertanto di approvare l’allegato Programma Operativo per l’annualità 2023 

(Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

ACQUISITO il parere della competente commissione consiliare espresso nella seduta del 6 

giugno 2023; 

DELIBERA 

 di approvare l’allegato Programma Operativo Annuale degli Interventi 2023 (Allegato A) che

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di destinare per la realizzazione del Programma Operativo Annuale degli Interventi 2023 le

risorse stanziate sul bilancio regionale, come di seguito riportate:

Deliberazione Giunta n. 256 del 08/06/2023



Capitolo U0000G11920 - ARMO- Fondo Unico Regionale per lo Spettacolo dal vivo -Interventi 

di parte corrente L.R.15/2014 - Trasferimenti correnti ad imprese controllate- Lazio Innova spa € 

2.490.000,00 (esercizio finanziario 2023) già accantonate con prenotazione n. 1482/2023; 

Capitolo U0000G11914 - Fondo Unico Regionale per la promozione di attività culturali –

L.R.15/2014 Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private - € 194.600,00 (esercizio

finanziario 2023) già accantonate con prenotazione n. 1490/2023 ed € 575.000,00 (esercizio

finanziario 2024) già accantonate con prenotazione n.819/2024;

Capitolo U0000G11915 -Trasferimenti all’Associazione Teatrale dei Comuni del Lazio- Art.7, 

comma 2 della L.R. n.15/2014 - € 980.000,00 (esercizio finanziario 2023) già accantonate con 

prenotazione n. 1487/2023; 

Capitolo U0000G11916 -Trasferimenti alla Fondazione “Musica per Roma” - Art.7, comma 1 

lettera d) L.R. n.15/2014- € 1.190.000,00 (esercizio finanziario 2023) già accantonate con 

prenotazione n. 1483/2023; 

Capitolo U0000G11917 – “Trasferimenti alla Fondazione Romaeuropa Arte e Cultura- Art.7, 

comma 3 L.R. n.15/2014 - € 300.000,00 (esercizio finanziario 2023) già accantonate con 

prenotazione n. 1484/2023;

Capitolo U0000G13902 – Spese relative alle istituzioni culturali e dello spettacolo (Fondazione 

Teatro dell’Opera di Roma capitale, Fondazione Accademia Nazionale S. Cecilia - € 2.380.000,00 

(esercizio finanziario 2023) già accantonate con prenotazione n. 1488/2023;

Capitolo U0000G13909 – Spese relative al funzionamento ed alle attività della Fondazione Teatro 

di Roma- Trasferimenti correnti Amministrazioni locali- - € 1.190.000,00 (esercizio finanziario 

2023) già accantonate con prenotazione n. 1481//2023;  

Capitolo U0000G14513- Spese relative alla partecipazione della Regione Lazio alla Fondazione 

Teatro di Roma- Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in PA incluse nelle 

Amministrazioni locali- € 1.000.000,00 (esercizio finanziario 2023) già accantonate con 

prenotazione n. 1479/2023; 

Capitolo U0000G11950 - Spese per la realizzazione dello spettacolo dal vivo presso il polo 

culturale multidisciplinare Spazio Rossellini (l.r. n. 15/2014, art. 5, c. 3-bis) § trasferimenti correnti 

a istituzioni sociali private – Associazione Teatrale Comuni del Lazio ATCL - € 500.000,00 già 

accantonate con prenotazione n. 2981/2023; 

 di destinare, alla realizzazione del Programma Operativo Annuale,  le risorse pari ad euro

150.000,00, per l’anno 2023, da stanziare, con successiva variazione di bilancio da adottarsi

sul capitolo di spesa da istituire all’interno del programma 02 della missione 05, piano dei

conti finanziario fino al IV livello 1.04.04.01, relativo al cofinanziamento regionale per le

residenze in materia di spettacolo dal vivo, alla cui copertura si provvede mediante la

corrispondente riduzione del capitolo U0000C11103, iscritto nel programma 03 della

missione 20, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.10.01.99.

Deliberazione Giunta n. 256 del 08/06/2023



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

il termine di 120 (centoventi) giorni. 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Deliberazione Giunta n. 256 del 08/06/2023




